frumēti p̄missi tibi ephesi z tu petas ea rome aufers in magnā utilitatē. **M**odum em̄ qd̄ nō valebat ephesi nisi. x. valz forte rome. xv. vel. xx. z istius utilitatē habebis rō. s. dñe qd̄ dixeris vos de pecunia. **R**esponsio. **I**dē dico tibi de pecunia qz pl̄ ex pedit p̄missori pecuniā soluere in vno loco q̄ in alio eo q̄ i vno loco pōt pecuniaz sub leuioribus vsuris habere q̄ in alio. s. qd̄ si is q̄ aliq̄ loco certo sibi aliq̄d dari stipulatus est: eodē loco pecuniā petat quo sibi p̄missa ē. **R**esponsio. tunc rē agit nec habet locū arbitraria loci: qz loci comoditas ē salua p̄missor. hoc dicit. **H**uic autē q̄ plus loco rē. **S**up̄ dictū ē q̄ q̄cunq̄ genere plus petēdi oli plus petebat cadebat a causa z rē amittebat plus petēs. qualit̄ autē plus petebat re vel tempore vel loco dictū ē supra. **M**odo dicit dñs iusti. qualit̄ plus petitur cā. z de hoc ponit duo exēpla. vñ in isto. s. z aliud in sequēti. **I**demū exēplū ē tale. si aliq̄s stipulat̄ ē stichū aut decē aureos: z postea petit stichū. p̄cise plus petere cā videt̄ habuit em̄ electionem p̄missor: soluēdi. x. vel stichū. vñ cū p̄cise petat vñ adimere sibi vñ electionē z ita plus petere causa vñ: ita olim cadebat a cā. **Q**uid ergo debet facere stipulator qd̄ petet. **R**espondeo s̄m qualitātē contractus d̄z facere libellū. z hoc ē optimuz verbū quottidianū. hoc ē eodē mō quo stipulatus ē. vñ qz stipulatus ē alternatiue z alternatiue d̄z libellū suū cōficere vñ formare. hoc dicit. **I**deterea si aliq̄s generaliter rē. **T**u iam vidisti vñ exēplum de eo q̄ plus petit cā. **H**ic ponit dominus iustinianus aliud exēplū de eodem. **P**lus em̄ petit cā iste cui hō i genere p̄missus ē si hōiem certū petat. z similis ē i vino z in purpura z in alijs. generalit̄ em̄ quando cūq̄ aliq̄d debet̄ i genere si certū qd̄ petatur plus peti vñ. vñ ei p̄missor adimere electionē vel ad minus hoc facere intēdit **D**iceret aliq̄s: hoc verum ē quādo aliq̄d in genere p̄missum est: z ille cui p̄missus ē certū petit: qz tūc si preciosissimuz petat

plus petere causa videtur. Sed quid dice-  
retis vos domine si aliqd in genere esset  
promissum et ipse precise petat illud qd  
vilissimum e in illo genere videt ne plus  
petere. Et respondet q sic. qz adhuc electio  
nem soluendi pmissori adimere videtur  
Sepe enim accidit vt pmissori facilius  
sit soluere illud qd maioris precij e. Om-  
nibus istis modis dicit plus peti. ex quo cu  
qz istorum modorum plus petebatur cade-  
bat plus petens a causa. Hodie non est sic  
vt patet in primo. §. Sed hoc quidem an-  
tea etc. Ab illo. §. si quis agens vsqz nunc  
solum habuisset qz quattuor sunt modi  
plus perendi et quicunqz aliquo istorum  
modorum plus peteret cadebat a cau-  
sa sua ppqz qd dicit dñs iusti. qz hoc vide-  
tur iniquu et correctione dignum. Et dicit  
qz hoc antea in vsu fuerat. Sed postea lex  
genoniana et nostra pstituit hoc artaue-  
runt. Et hodie obtinet qz nullus a causa  
cadat: nisi qui plus petit tempore aut alio  
modo. Sed si plus petatur tempore: tunc  
in penam petentis plus tempore dupli-  
cabuntur iducie. ita qz si illud qd post an-  
num debebatur incontinenti petat: non  
poterit illud petere nisi post biennium. et  
etiam necesse habebit adhuc soluere om-  
nes expensas quas in lite fecerit reus. Si  
autem re vel loco vel causa plus petat  
Respondet imperator qz tunc omne dam-  
num qd sustinebit reus p pluris petiti-  
onem refarciet sibi actor in triplum. hoc di-  
cit. Sed videtur pe hoc qd dicitur hic qz  
non habeat locum id. L. de plus peti. l.  
unica. responsio. immo quia titulus ille i  
alio casu loquitur vt patet in apparatu p-  
pter mendacium enim ibi punitur. Si  
minus etc. Audistis iam de eo qui plus pe-  
tit qualiter puniebatur olim: et qualiter  
hodie punitur. Dominus iusti. nihil vo-  
lens dimittere in discussu adhuc tractat  
de eo qui minus petit quid iuris sit. et di-  
cit qz qui minus petit hoc potest facere si-  
ne periculo et in eodem etiaz iudicio plus

petere potest. quia ex constitutione bone  
memorie genonis fuit hoc introductum  
qz ille qui minus peteret posset in eodem  
iudicio plus petere. Et scire debetis qz hec  
materia illius. l. L. d. eden. l. edita actio. et  
ea que super repetitione illius. l. dicitur  
pnt hic repeti. Quidam autem per. §. istu  
voluerunt dicere qz emendatio libelli et  
mutatio possit fieri vsqz ad sententiaz dif-  
finitiuam quia vsqz ad sententiam diffi-  
nitiuam semper manet idem iudicium.  
Doctores tamen nostri in hoc credunt om-  
nes qz ante litem contest. potest fieri emen-  
datio et mutatio. et litteram istam ita intel-  
ligunt in eodem iudicio. i. ante litem con-  
test. vel sic in eodem iudicio. i. apud eun-  
dem iudicem non in eadem instantia iudi-  
cij. Vocatur tamen iudicium idem propter  
identitatem iudicis et causarum. Si qz  
aliud pro alio etc. Supra vidistis quid iu-  
ris de eo qui plus petit. sed quid si aliquis  
aliud pro alio petierit vel si vnam actio-  
nem pro alia pposuerit. Respondet qz non  
propter hoc perditur ei aliquid sed  
in eodem iudicio cognita causa errorem  
suum corrigere potest. et hoc dicit. Sunt  
preterea actioes etc. Jam vidistis in titu-  
lo de actionibus varias et diuersas diui-  
siones actionum. Adhuc etiam est alia di-  
uisio actionum quam innuit nobis iusti-  
nianus et vsqz i finem tituli. psequitur. et e  
diuisio ista talis. Actionum quedaz sunt  
quibus prosequimur solidum: quedaz q  
bus non soliduz: et quedam q bus minus  
Et ponit exemplum. d. qz per actionem d  
peculio aliquando psequimur solidum  
veluti si tempore litis contestatuz reperiatur  
in peculio deducto omni eo qd de iure de-  
duci debz quantum nobis debetur et qz  
admodum peculium intelligi deat suo  
loco pponemus. hoc dicit. Item si de do-  
te etc. Jam vidistis exemplum de vna actione  
que quandoqz persecutoria est solidi qua  
doqz non. Quid dabo vobis exemplum  
de alia actione que quandoqz datur in so-  
n ij

lidum quādoq; nō ē est exemplū de act. d. dote que ē persecutoria solidi quādo maritus solidum facere potest. Si autem nō hēat unde solidum facere possit: tunc debet condemnari in q̄tum facere pōt. h. d. d. c. Propter retentionē rē. Jam vidisti vnuz casum in quo non consequitur mulier solidum per actionē de dote. h. d. c. ponit dñs iusti. alium casum. puta quando maritus vtitur retentione ppter impensas scās in dote. hoc dicit. Sed r si quis. Propter actiones iam dictas sunt r alie quibus quandoq; prosequimur solidum quādoq; non. eiusmodi sunt ille que dantur cōtra parentes r prōnos r contra socium. Idem dico in actionibus que competunt contra eum qui conuenitur ex sua donatione. hoc dicit. Compensatiōes rē. Sup̄ vidistis qualiter quandoq; per actiones prosequimur solidum r quandoq; non. r hoc per naturam actionis vt in superioribus patet. h. d. c. autē dicit q; similiter per actiones quandoq; nō prosequimur solidum ppter cōpensationem factam vel cōpositam ab homine. r hoc dicit. Cū eo quoq; rē. Adhuc ponit dominus iusti. no bis aliud exemplum actionis. in quo erē plo nō sp̄ prosequimur solidum: sed aliq̄ minus solido. pone q; habebā debitorem qui cessit bonis: deinde tamen ad p̄guitorem fortunam deuenit intendo contra eum actionem vtilem quemibi ante bonorum cessionem cōpetebat directa: condemnabitur ne in ista actione secunda in solidum. Respondet q; non sed in q̄tum facere potest. Inhumanum enim esset q; de postea acquisitis in solidum condemnaretur. hoc dicit.

Qd cum eo qui in aliena potestate ē negocium gestum esse dicitur.

Up̄ vidistis de natura oīm actionum que nascuntur ex contractib<sup>9</sup> que sunt cum eis qui sunt sui iuris. Qd

do autē vult tractare de actionibus que nascuntur ex contractibus eorum qui sunt in potestate nostra. r ideo subiicitur hic rubrica. Quod cum eo rē. Et subaudi q; rubrica ista de negocio. sic similiter. ff. subauditur. Quia tamen superius. Sup̄ titulo primo. §. si quis cū parente tractatum est de actione de peculio que datur cōtra parentē vel dominum p contractu facto cū filiofa. vel cū seruo sed non plene r propterea dicit in hoc loco q; de ea vberius tractare pponit r actione inde sumpta tractat de oī negocio qd gestum esse dicitur cum eis qui in nostra p̄ate sunt. Dicit ergo siue cum filiofa. siue cū seruo negocium gestum sit. q; in oibus fere eadem natura seruatur: r sine dubio i quolibet articulo possemus tractare r exemplificare de ambobus: q; tamen in his duobus eadem fere natura intelligit ne verbosa fiat disputatio s̄monem nostruz in personam serui r domini dirigim<sup>9</sup>. Et idem intelligamus in parentibus r liberis. r de hoc tractabimus infra. e. §. illud pp̄te. ar. eius qd dicitur. opus est vt de hac actione: alias materia rē. Voluerunt quidam dicere q; hoc verbum de peculio ē proprium nomen actionis: nos contra sed sunt adiectiones vt notat in fine hui<sup>9</sup> §. Si igitur iussu domini rē. Sup̄ dictum ē q; tractandum erat de act. sine adiectionibus actionū que competunt propter negocia gesta cum seruis r filijsfa. Videamus igitur primo de illa actione que competit propter negocium gestum cū seruo iussu domini. dicit igit q; si aliq; iussu domini cū seruo contrahat cum domino contraxisse videtur. Et ideo contra dominum cōpetit ei actio in solidum cū hac adiectione q; iussu r in solidum. Idē enim domini seq̄ videt qui eius iussu cū seruo contraxit. Similiter posset poni exemplum in filio cum quo iussu patris tractatum ē: sed ne verbosa sit verboruz disputatio. Idē intelligas in filio r p̄e qd di

At in seruo et domino. Eadem ratione pretor  
 re. Vidistis duas actionum adiectiones in  
 solidum: adhuc propter illas duas adiectiones  
 nes pro: proponit alias duas. Quarum una  
 vocatur exercitoria et alia institoria. et pri  
 mo ponit exemplum de exercitoria dicens  
 quod tunc propter exercitoria cum dominus na  
 vis siue nauta qui exercitor dicitur seruus suum ma  
 gisterio nauis proposuit. et cum seruo illo con  
 tractum fuerit. Datur enim tunc contra hunc  
 contra dominum nauis actio exercitoria in soli  
 dum cum proposuerit eum in solidum et quodam lit  
 tera in seruo suo loquatur. id est tunc intelligas  
 in seruo alieno vel libero homine magisterio  
 nauis proposito si cum eo contractum fuerit et  
 rei gratia ad quam propositus fuerit et sic tra  
 hit exercitoria nomen suum ab ipso domino nauis  
 quod alium proposuit alicui negotio qui exer  
 citor dicitur. sed institoria e converso trahit  
 nomen ab eo qui certo negotio proponitur qui  
 exercitor appellatur. et hoc dicit. Institoria  
 re. Supra vidistis quoniam locum huius exercitoria  
 adiectionis: modo videatis quoniam locum instito  
 ria. et certe huius locum cum quis preponit suus  
 taberne aut alicui negotiationi et cum eo con  
 tractum fuerit eius rei gratia cui proponitur  
 Tunc enim datur actio contra eum ex eo contractu  
 cum hac adiectione institoria. qui autem a domino pro  
 ponitur institor appellatur. hoc dicit. Istas  
 duas actiones re. Super dixistis quod locum huius  
 exercitorie siue institorie. cum suum suum nauis vel tab  
 erne vel alteri rei sicut certe negotiationi dominus  
 proposuerit. Istas duas actiones pro: red  
 dit et donat. et si dominus seruum alienum vel li  
 berum hominem alicui negotiationi proposu  
 erit quod eadem ratio eadem in eo casu inuenitur  
 hoc dicit. Introduxit re. Propter predictas  
 actiones quod iussu. exercitorie et institorie. adinue  
 nit adhuc propter aliam adiectionem que vocatur  
 tributaria et huius locum huius adiectionis quoniam domino  
 scilicet et iubente in meribus peculiaribus  
 negociatur seruus. Tunc enim si aliquid in il  
 lis meribus cum seruo contractat: statuit pre  
 tor quod quod sit in illis meribus cum seruo  
 contractum est vel inde receptum quod totum inter  
 dominum et creditores tributaria agentes di

tribuat. et quod domino permittit distribuere si con  
 tingeret quod male distribueret dominus. propea in  
 hoc casu accommodauit pro: hanc actionem siue  
 adiectionem creditori pro: quod de mala distri  
 butione. hoc dicit. Quidam tamen dicunt non huius lo  
 cum tributaria contra dominum nisi in eo casu qua  
 do dominus iam male distribuit: tu dic  
 contra. Pro: eterea introducta re. Jam vidis  
 stis naturam diuersarum adiectionum videlicet  
 adiectionis quod iussu exercitorie et institorie  
 et tributarie. adhuc propter istas sunt inducte  
 a pro: alie adiectiones quarum una vocatur  
 de in re verso et alia de peculio. et sunt di  
 uerse a predictis quod supradicte adiectiones  
 nunquam habent locum contra dominum pro contractu fa  
 cto cum seruo nisi hoc factum fuerit domino  
 volente. sed iste due actiones dantur contra do  
 minum pro contractibus factis cum seruo domino  
 ignorante et nolente a deo quod si sine domino volun  
 tate negocium gestum sit: tamen si quod in ei negotium  
 versum fuerit id totum prestare tenet dominus. et  
 ad hoc potest agi actione ex illo contractu cum  
 hac adiectione de in rem verso. si autem non  
 sit aliquid versum in rem eius: tunc potest dominus  
 pueniri quatenus est in peculio. Deinde do  
 cet quod videtur versum in rem domini. d. quod illud ver  
 sum quod in rem eius necessario impen  
 dit suus et de expensis necessariis potest mul  
 ta exempla. sed pone quod seruus alicui qui  
 sciente domino in negociis peculiaribus  
 negocietur a facio. x. aureos acceperit mu  
 tuo. et v. aureos. creditoribus suis soluerit re  
 liquos vero. v. alio modo consumpsit pro  
 illis. v. quod in rem domini puenit: de dominus in so  
 lidum pueniri. pro alijs vero. v. peculiariter  
 dominus conuenitur. si autem oes. x. aureos in rem do  
 mini versi fuissent oes. x. consequetur pro act.  
 de in rem verso. huius enim una sit actio siue  
 adiectione que de peculio et de eo quod in rem  
 domini versum sit agit: tamen duas huius condempnatio  
 nes. Iudex ergo coram quo de in rem ver  
 so agit de: inspicere an in rem domini ver  
 sum sit an non. Pecaliter de: venire ad esti  
 mationem peculiaris nisi aut nihil in rem domi  
 ni versum sit aut non totum. et hoc dicit. La  
 uetibi a glo. signata super illo verbo huius na  
 uij

q̄ eam bene intelligas. Cum aut̄ queritur  
 r̄c. in fine p̄mi. s̄. habuisti q̄ tunc dein-  
 detranscūdū ē ad estimationē peculij q̄n̄  
 nihil ē in r̄e d̄ni versum vel nō totū. Sed  
 d̄ne p̄ deo dicat̄ mibi quā alij in illo casu d̄  
 b̄uit estimari peculū. frat. Respon. cum  
 q̄ritur quātū peculū sit solū qd̄ supererit  
 deducto eo qd̄ d̄no debet̄ r̄ etiā eo qd̄ ill  
 debet̄ q̄ i sua potestate sunt vel tutela. il-  
 lud qd̄ superest dicit̄ esse in peculio. hoc dicit̄  
 Aliquū t̄n̄. Jam intellexistis q̄ peculium  
 itelligit̄ illud qd̄ remanet deducto eo qd̄  
 d̄no debetur r̄ etiā illis q̄ in eius potesta-  
 te sunt. q̄n̄q̄ t̄n̄ contingit q̄ d̄ns nō p̄mo  
 deduxit qd̄ seruis suis debet̄. puta si habe-  
 am seruū ordinariū r̄ ipse habeat seruum  
 vicarium. r̄ ordinariū meus debeat̄ m. c. r̄  
 vicario suo. l. ego postea p̄ntus suz act.  
 de peculio p̄ p̄tractu serui mei ordinarij  
 p̄ deductā illa. c. que in debebat. poterō ne  
 deducere illa. l. que seruo suo. s̄. vicario de-  
 beb̄at. dicitur q̄ nō. Et ratio huius ē hec  
 q̄ sponēt̄ verbis r̄ nō rebus. Si em̄ d̄ns  
 deduceret debitum vicarij de peculio or-  
 dinarij r̄ illud poneret̄ in peculio vicarij  
 hoc nihil aliud esset q̄ vna manu aufer-  
 re de peculio ordinarij r̄ alia manu pone-  
 re idē in peculio ordinarij cū peculū vica-  
 rij sit peculū ordinarij. r̄ h̄ dicit̄. Ceterum  
 dubiū nō ē r̄c. Dixi iusti. D̄ne sup̄ fecistis  
 m̄tionē de adiectionibus r̄ dū i ultimo  
 posuistis. s̄. de peculio r̄ de in r̄verso. sed  
 d̄ne posuistis eas ultimo p̄pterea q̄ nōn  
 d̄atur in casibus in q̄bus alie q̄ttuor dan-  
 tur. frat̄ r̄ d̄et d̄ns iusti. nō immo nulli  
 dubiū est quin ille qui iussu d̄ni contraxit  
 possit etiā de peculio vel de in r̄verso age-  
 re. sed stultissimus esset si om̄issa act. q̄  
 iussu per quā facile solidus cōsequi possit  
 transeat ad difficultatē p̄bādi in rem d̄ni  
 versus. vel p̄bādi q̄ t̄n̄ sit in peculio q̄ so-  
 lidū p̄ act̄ ones illas p̄sequatur. h̄ dicit̄. Itē  
 aut̄ cui tributoria. Scire debet̄ q̄ ille etiā  
 cui p̄petit tributoria p̄t̄ agere de peculio  
 r̄ de in r̄verso. r̄ q̄n̄q̄ expedit plus age-  
 re tributoria. q̄ in tributoria nō h̄z d̄ns p̄

uilegiū p̄ductionis seu p̄ deductiois. sed  
 cū alijs creditoribus vocatur in tributis  
 aliqui dicit̄ plus expedit agere de peculio  
 puta si nō fuerit d̄ctū in toto peculio sed i  
 quadā merce peculiari q̄ est in tertia vel  
 quarta pte peculij. Quidam aut̄ pars pe-  
 culij nō est in merce. s̄ in p̄dijis r̄ peculij  
 r̄ funebri pecunia t̄si agat tributoria ha-  
 beb̄it nō solum eius merces in q̄ negocia-  
 tur s̄ eius qd̄ in d̄receptū ē. si autem de  
 peculio agat: habeb̄it r̄o peculij totius. r̄  
 p̄pterea d̄z quis caute p̄uidere r̄ eligere  
 illā actionē q̄ magis sibi p̄ficere possit: s̄  
 qui cunq̄ p̄t̄ probare in rem d̄ni verum  
 de in rem verso agere p̄t̄ vel d̄z. r̄ hoc dicit̄  
 Que diximus oīa illa r̄c. Que diximus d̄  
 illo q̄ p̄traxit cū seruo intelligatis in eo q̄  
 cū filio vel filia nepte vel nepote cōtraxit  
 hoc dicit̄. In d̄ p̄prie fuatur r̄c. Licet idē  
 sit de suo quo ad d̄m qd̄ in filio q̄ ad pa-  
 trē r̄ ecōverso. Aliqd̄ t̄n̄ sp̄ale ē in filio qd̄  
 nō h̄z locū in seruo s̄z se. cō. macedon̄. qd̄  
 p̄hibet filiosa. mutuari qd̄ nō loquit̄ de  
 suis. quare aut̄ se. cō. mace. introductum  
 fuerit melius h̄eb̄itis in l̄ra q̄ in aliā p̄e  
 iuris hoc dicit̄. h̄ns hic glosaz magnā  
 que nihil aliud facit q̄ enumerare casus  
 in quibus cessat mace. r̄ sunt sex. Illi in  
 summa. dixi iusti. D̄ne satis dixistis de na-  
 tura istaz adiectionū. frat̄ dicit̄ ipse verus  
 ē: adhuc in summa d̄es scire q̄ si aliqd̄ cō-  
 traxit cū filio vel cū seruo iussu patris vel  
 d̄ni vel in rem patris vel d̄ni aliquid v̄sus  
 fuerit: poterit agere cū patre vel domino  
 acti cū eo cōtraxisset r̄ ab eo condicere di-  
 recta adiectione vt̄ iusti. vl̄ q̄ iussu vl̄ alia  
 sp̄e. n. qui p̄t̄ agere ex p̄trato. vel iusti. po-  
 terit agere d̄ctā p̄tra d̄m vel patre: quia  
 iussu ipsoz contraxisse videt̄. semp̄ em̄ q̄  
 instituit vel p̄ponit quasi iubere r̄ velle  
 videt̄ q̄ cū eo ageretur. r̄ hoc dicit̄.

**De noxalibus actionibus.**

Cū nō tātū ex p̄tractu eorum qui  
 in nostra p̄tate sunt. sed etiā ex eorū  
 maleficijs p̄uenimur. id̄ tractat̄ hic de no-  
 xalibus. d. Ex maleficijs r̄c. Quasi a le-

gillatore in quibus habet locum noxales actiones. et ipse r̄ndet dicēs q̄ introduce sunt ex maleficijs seruoz et ponit exēpluz ī littera de diuersis maleficijs p̄ quibus datur actiones noxales. In quibus noxal. act. si p̄denatus fuerit dñs noxalif p̄uentus liberū ē ei soluere estimationē damni vel dare seruū p̄ noxa. S̄z dñe q̄d est noxa: dicit ipse. Noxa ē ipsum corpus q̄d delinquit siue nocet. noxia ē ipm̄ maleficiū p̄p̄uoclo quēdo: p̄miscuet̄ tñ vt̄mur his v̄bis. s. noxia et noxa. h̄ dicit. Sūma aut̄ ratio. Que siui a legillatore quare fuit p̄stitutū q̄ dñs q̄ cōuenitur act. noxali possit liberari dādo seruū p̄ noxa. Frater dicit ipse. h̄ summa rōne fuit introductū. Iniquū em̄ esset si seruus p̄ nequitia suā dño suo vltra estimationē corporis sui possit dānū dare et hoc dicit. Dñs noxali. q̄b̄ iā dicitur ē de noxalibus actionibus sufficeret p̄ toto titulo. In. s. tñ isto dicit q̄ si dñs cōueniatur p̄ maleficio serui dādo seruū liberat. et in isto casu h̄ dñs p̄ delicto serui et nō p̄ facto suo suū tradat ipi actori tñ dominiū trāsfert in ipsuz actorē: sicut trāsferrer̄ dominiū serui in tradēdo seruū p̄ p̄prio facto puta si v̄didisset euz. veruntñ scire debetis q̄ si suus datus p̄ noxa. q̄ sita pecunia ab amicis suis dānū velit resarcare auxilio p̄toris manumittet q̄d ē mirabile. s̄z h̄ ē in fauore libertat̄. hoc dicit. Sunt autē constitute r̄c̄. Ego dixi imperatori. dñe vellem scire an actiones ille noxales p̄cedāt a iure ciuili an a p̄torio: et dixit q̄ ab vtro q̄ iure p̄cedūt. Est em̄ vna actio noxalis q̄ p̄cedit a le. xij. tabularū. s. actio furti non manifesti. Est et alia noxalis q̄ descendit a lacq̄lia. s. dāni iniurie. et alie sunt actōes noxales q̄ descendunt a iure p̄to. veluti v̄bo. rap. et iniuriar. Omnis em̄ actio noxalis r̄c̄. Scire debet q̄ omnis actio noxal caput seq̄tur. vñ si seruus tuus dānnum dederit et postea incipiat alius eū possidere: agit̄ noxalif̄ nouū dñm ipsuz suuz possidētē v̄l si manumissus fuerit tñ poterit directo p̄ueniri de delicto suo. et simi-

lit̄ p̄tingit ecōuerso plerūq̄: q̄ ille q̄ tenebat directo p̄mo ex delicto suo postea incipiat teneri noxalif̄. et de hoc exemplificat dñs iustinianus fact̄ in littera. et h̄ dicit. Si seruus dño. p̄done q̄ seruus delinquit p̄tra dñm suū. certe de hoc nulla actio p̄dita ē q̄ nulla ē obligatio cuius in dñm et seruū. et adeo hoc verū ē vt si nouū dñm inceperit seruus ille q̄ p̄tra dñm delinquit obtinere. vel si liber fact̄ fuerit nō poterit quōdam dñs p̄tra eum agere. nec nouū dñm noxalif̄ p̄uenire. S̄z q̄d si seruus alienus aliq̄d delinquit p̄tra te et postea fact̄ fuerit seruus tuus: poteris ne agere cōtra dñm quōdā sui tui nūc ex illo delicto. Et r̄ndet dñs iusti. q̄ iam finita ē illa actio q̄ p̄mo p̄petebat. deducta ē em̄ in eū casuz a q̄ nō poterat incipere. et quāuis postea illū suū alienaueris adhuc nō poteris p̄tra euz si cut nec poterit seruus alienat̄ v̄l manu missus in quē dñs suus deliquerat agere p̄tra ipsum. et hoc dicit. S̄z veteres r̄c̄. Si t̄ vobis qualif̄ dñs p̄uenitur a dñe noxali. et qualif̄ poterit se liberare dādo suū p̄ noxa. hoc etiā habebat v̄l locū ī illijs v̄triusq̄ sexus. noua autē p̄stitutio r̄c̄ re spūedo hāc asperitatē existimat et statuit hoc solū in seruis habere locū. et maxime q̄ veteres legū actores scripserunt filioffamilias p̄ delictis eorum conueniri posse.

Si q̄drupes pauperie fecisse dicatur  
Abūca ista bñ p̄tinuatur in apparatu hoc excepto. q̄ loco illius v̄bi ex maleficijs suoz p̄pter q̄ maleficia sui dantur p̄ noxa. q̄d verbū ponit ī p̄ncipio tituli p̄cedētis: ponitur in p̄ncipio tituli illud verbū animalū noie. vnde dicit Animalū noie r̄c̄. Que siui a legillatore q̄ liter p̄ueniamur noie animalū q̄ rōne carēt si dānū dederint. Et r̄ndet q̄ si animal rōne carēs lasciuia v̄l feritate dānū dederit vel pauperie fecerit alicui: poterit contra te agi act. noxali de pauperie. Que quidē actio descendit ex. l. xij. tabularū: poteris tñ liberari dādo illud animal p̄ noxa. S̄z dñe qualif̄ animal irrationale p̄t  
nūq̄

dare damnus aut pauperie facere. Et ipse rñdet. frater si equus tuus calcitrosus calcipusserit: aut bos tuus solitus cornu percussit. et damnus dant et pauperiem faciunt. et propter hoc locum hanc actio finit q̄ de hoc in primo. s̄ apparet. Hec aut actio r̄c. Quasi a dño iustiniand. Dñe p̄ deo dicatis mihi vtrum hec actio locū habeat in omnibus animalibus q̄ carent ratione. Et rñdet. Frater hec actio locū h̄z in omnibus animalibus q̄ erēt ratione: dñm̄ p̄tra naturam sui generis et p̄suetudinē moueātur et alicui dñm̄ dederit. ceterū si ex naturali feritate alicui damnū dederint: cessat hec actio. vñ si versus a dño suo fugerit et alicui nocuerit vel pauperiem fecerit nō pōt dñs eius quondā pueniri: q̄ ex quo fera euasit de finit esse dñs. Pauperies r̄c. Dñe p̄ deo exponat et dicatis mihi q̄d est pauperies. Et rñdet. Frater pauperies ē damnū sine iniuria. Animalia aut irrationabilia q̄ ratione carēt nō possunt iniuriā facere. q̄ iniuria pertinet ad noxalē actionē. Ceterū sciēdū ē r̄c. Jam dictū ē supra q̄ nō habet actio noxalis de pauperie locum nisi animal fuerit sine rōne et contra naturam sui generis nocuerit. Et scire debetis q̄ edicto edicto phibitū ē ne q̄s habeat canem verrē vel apium vel aliud animal qd̄ trāseuntibus nocere possit ea parte q̄ vulgo iter sit et si habeat r̄llō animal libero homini nocuerit p̄demnabitur ille qui illud animal habuerit iquātū iustū visus fuerit iudicātū nō habēdo deformitatis estimationē q̄ deformitas humani corporis estimari nō pōt. Si aut in alijs reb̄ dederit dñm̄ p̄demnabitur in duplū. Proter has aut r̄c. Scire debetis q̄ qñ aliquod animal nociturū cōtra naturā sui generis ē in eo loco quo vulgo iter sit p̄ter act. in factū que descendit ex edicto edicto. similis h̄z locū p̄tra eius actio noxalis de pauperie vtilis. s̄ dñe si sic ergo datis vos duas actiones p̄ eodē delicto. Frater verum ē. cū cū plures sint actiones penales ex eodē delicto

descendētes vna alterā concursu non tollit. et hoc dicit

De his p̄ quos agere possumus.

Encadmonēdi r̄c. Dictū ē supra d̄ his q̄ pro seipsis: hic aut agit iusti. de illis q̄ pro alijs iudicū suscipiunt vel agunt dicēs. Nūc admonēdi r̄c. Accessi ad dñm iustinianū et quasi ab eo. Dñe quis ē ille qui pōt p̄ alio agere. Frater dicit ipse. scire debes q̄ licitū ē cuiuslibet nomine suo agere vel nomine alieno. nomine suo sicut p̄ facto suo. nomine alieno veluti nomine p̄curatorio vel tutorio vel curatorio. et sic seruaf̄ hodie. Olim autē potuit quilibet agere nomine suo s̄ nō noie alieno: nisi in casibus positus in littera. et q̄ antiquitas ista modernis dura videbat et magnam afferebat incōmoditatē q̄ alieno nomine agere nō licebat: eo q̄ multis de causis impediēbatur homines quominus res suas exequi possent. Propterea ceperunt homines p̄ p̄curatores litigare hoc dicit. Procurator r̄c. Accessi ad dñm iustinianū et quasi ab eo si p̄curator debeat institui certis v̄bis et presente aduersario. et rñdet dñs iustinianus. d. q̄ certa et solēnia v̄ba nō oportet esse quibus p̄curator p̄stituitur. s̄ p̄ quecūq̄ v̄ba cōstitui pōt dñm̄ tñ ad hoc apta: cōstituitur et p̄curator absente aduersario et etiā ignoante eo qui p̄curator cōstituitur. s̄ dñe qualiter cōstituitur tutores et p̄curatores. Frater h̄ i p̄mo libro habuisti. hoc dicit.

De satisfatione. Rubrica.

Continuatio huius rubricę patet i hunc modū. Superius dixit dñs iustinianus de his q̄ alieno nomine agūt sed q̄ nemo sine satisfatione alieno noie ē idoneus p̄curator: iō hic subiūgit de satisfatione illorū q̄ p̄ alijs agunt. d. Satisfationū r̄c. Modus satisfationis alius fuit olim. alius ē hodie. Apud antiquos ita erat olim q̄ q̄cūq̄ cōueniebat actioe in rem et suo nomine: ipse debebat satisfatione sub hac forma: q̄ si victus esset rem restitueret vel litis estimationem. et super hoc

dabat bonū fideiussorē & licebat petitori agere cū ipso reo vel cum eius fideiussore & ista satisfactio vocabatur olim iudicātū solui. quā ponebatur p iudicato soluēdo & multo fortius debebat p̄stare istam satisfactioem q̄ conueniebatur in rem actioē & nomine alieno. Sed quid erat de eo olim q̄ agebat act. in rē. Frater aut agebat nomine suo: & tunc non cogebatur satisfacere dominum suum rēratam habiturū. Ide ricolū em̄ alias esset ipsi reo: ne ipse dñs iterum ageret pro eadem re. procuratores etiam & curatores q̄ agebant actione i reo nomine pupilloꝝ vel adultorū eandē satisfactioem interponere solebāt. S; quid erat olim in actioē personali. frater i persona actoris idē intellige qd̄ in p̄sona rei. In p̄sona tñ rei ē differentia q; in p̄sona actione reus si suo noīe conueniat nullā satisfactioem prestat de iudicato soluendo. Si aut̄ alieno nomine conueniat in actioē personali: tunc necesse h; satisfactioem p̄stare de iudi. sol. q; i aliena re nemo idoneus defensor sine satisfactioem intelligit hoc dicit vsq; ad .s. illum. Sed hodie nec deb; esse p̄p̄ius. s; q; vsq; ad illū durat materia antiquitatē. & quanq; multa verba p̄tineat ista antiq̄tas: tñ realit̄ non sunt ibi nisi duo ista. s. q; olim in actione reali reus tenebat satisfacere: siue suo noīe siue alieno esset cōuentus. In actione aut̄ personali si suo noīe eēt cōuentus: nō tenebatur satisfacere. Si aut̄ alieno noīe cōueniebatur: tunc tenebat satisfacere. Et nihil aliud dicit tota littera ista. S; hodie & c. In superiorib; dixi q; p̄uētus act. in p̄sonā nō tenebat iudicātū solui satisfacere. sed cōuentus in rē actione suo noīe tenebat satisfacere iudi. sol. sed hodie aliud est. siue em̄ hodie aliquis conueniatur in rē siue in p̄sonā & suo noīe nō tenet satisfacere de iud. sol. sed tenetur satisfacere iudicio s̄isti vsq; ad terminū litis & in ista cautione quādo q; statur siue p̄missioni cū iureiurādo. ali quādo siue nude p̄missioni: aliquando fit ista cautio per bonos fideiussores fm̄ qua

litate persone si fuerit extraneus. Si enim fuerit patronus vel parēs q̄libet fideiussor: p̄ idoneo hētur. hoc dicit. Si aut̄ procuratorē rē. Sup̄ dictum ē q; si aliquis suo nomine conueniat q; nūq; satisfabit d̄ iud. sol. sed solū p̄stabit cautionem vsq; ad terminū litis. sed qd̄ si quis litiget per procuratorem frater p̄ procuratorem potest actor litigare vel reus. Et p̄mo videamus de illis qui litigant p̄ procuratorem ex persona actoris. Tūc em̄ necesse ē q; caueat de rato si dubitetur de mādato. Si em̄ constat de mādato: tūc nō tenet cauere de rato. sed q̄ liter poterit cōstare de mādato procuratoris. Frater tibi dico: de mādato procuratoris p̄stabit si mandatū ē actis insinuatū. vel si dñs litis in iudicio ē p̄ns & in iudicio p̄ curatoris p̄sonā p̄firmauerit. Idem obseruādum ē de tutore & curatore volēte agere per procuratorem. Circa .s. istum nota q; .s. iste loquitur in persona actoris. .s. aut̄ sequēs in persona rei. Itē nota q; nunq; re pio in .l. q; aliq; excusetur a satisfactioem de iud. sol. per l̄as. quidā tñ h; allegabāt .s. sequentē. s; non intelligūt se bñ. tñ re pio q; aliquis excusetur per l̄as a cautione de rato. ff. si quis cautio. l. si q; absente. sed cur hictā varie. Frater respondeo q; l̄e nō faciunt satisfactioem s; littere autentice faciunt constare de mandato. & iō per l̄as releuat quis a cautione de rato s; l̄e nō faciunt cautionem: q; verborū obligatio in ab̄sentes p̄cepta nō valet nec ē p̄ eis .s. qui loquitur in persona rei: q̄re debent intelligere inter presentes hoc ē quando ambo tam reus q̄ actor erant presentes & tunc cautionem exposuit reus qui absens per procuratorem agit. de hoc enim loquitur .s. qui incipit. secundum vero istam materiam habetis. L. de satisfactio. Si autem conueniatur rē. Itā habuisti qd̄ iuris sit quando lis infertur per procuratorem actoris: modo videamus quid iuris sit quando lis suscipitur per procuratorem rei. tunc enim potest reus p̄sens esse fideiussor procuratoris sui corā iu

dicere vel extra iudiciū: pōt eē fideiūſſo: ſui  
 pcuratoris p omnib' clauſulis contēnis  
 ſub illo verbo iud. ſol. ita q' teneat p illaz  
 ſatidationē z etiā heres eius. d'z etiā ca  
 uere pcurator rei: q' reus ueniet ad iudiciū  
 tpe ſuie diffinitiuē. vel ſi nō uenit: q' ſol  
 uet omnia q' in diffinitiuā ſentētia fuerit  
 niſi a diffinitiuā ipſa fuerit appellatū. h  
 dicit. Hec tū ultima cautio in pſonam rei  
 hodie nō h'z locū. nec etiā alie due in pſo  
 na actoris. ſ. q' caueat ſe pteſtaturū litem  
 infra duos mēſes z q' idē ſoluet decimaz  
 partē litis ſi ſuccūbat. vñ q' ſatidat in .l.  
 cauetur ſed in uſu nō habet. Si uero reus  
 zc. Intellexi. ſ. pcedētē in eo q' pñs erat z  
 pſtituit pcuratorē ad ſe defendēdū. Si at  
 reus ſit abſens ſiue pueniat in rē ſiue in p  
 ſonā pcuratoris eius d'z ſatidare iud. ſol. p  
 litis eſtimatiōe nec alio mō admittet quā  
 tūcunq' bōe fame fuerit q' nemo zc. Que  
 omnia apertius zc. Dixi iuſtiniano. Dñe  
 materia ſatidationū q' buſdā uideatur ex  
 tranea. p deo quare nō tractat de ea aper  
 tius. Rñdet iuſti. Frater hec omnia tibi  
 apparere apertius poſſunt in ipſo iudicio  
 rum uſu quotidiano. z hec materia ſatid  
 ationū nō ſolum ſeruari d'z in hac regia  
 urbe. ſ. romana uel conſtantinopolitana  
 ſi in omnibus puincijs quarū caput ipſa  
 intelligit. z hoc dicit.